
 
 

1

  
  
  
  
  

ر . و1372لسنة ) 12(رقم قانون لا
 مغةضريبة الدبشأن )  ف2004(

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 
 

2

  رر.. و و13721372لسنة لسنة ) ) 1212((قانون رقم قانون رقم 
  بشأن ضريبة الدمغةبشأن ضريبة الدمغة

  
 

  ..ام ام ــــــمؤتمر الشعب العمؤتمر الشعب الع
      

  ..ر ر .. و و13701370 لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية في دور إنعقادها العام السنوي للعام  لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية في دور إنعقادها العام السنوي للعام اًاًتنفيذتنفيذ
  ..ام سلطة الشعب ام سلطة الشعب يي ق ق عن عنعلانعلانالاالا على  على الإطلاعالإطلاعوبعد وبعد 

  ..وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير 
  .. إفرنجي بشأن تعزيز الحرية  إفرنجي بشأن تعزيز الحرية 19911991لسنة لسنة  )  ) 2020( ( وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم 
  ..ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية .. و و13691369لسنة لسنة  )  ) 11( ( وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم 
  .. إفرنجي بشأن الحصانات و الإمتيازات  إفرنجي بشأن الحصانات و الإمتيازات 19541954  لسنةلسنة )  ) 2121( ( وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم 

  .. إفرنجي وتعديلاته  إفرنجي وتعديلاته 19731973لسنة لسنة  )  ) 6565( ( وعلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم وعلى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 
  ..ر بشأن الرسوم القضائية ر بشأن الرسوم القضائية .. و و13711371لسنة لسنة      )      ) 22(   (   وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم 

  

  الأتيالأتيصاغ  القانون صاغ  القانون 
الأول الأول اب اب ــالبالب     

 ام عامةـأحك
  المادة الأولىالمادة الأولى

بة الدمغة ثابتة أو نسبية ، وتفرض علـى الأوراق والوثـائق والمطبوعـات والإعلانـات                ضري 
والسجلات وغيرها من المحررات ، كما تفرض على التصرفات و المعـاملات والوقـائع وفقـآ                

 .للأحكام المقررة في هذا القانون ، وعلى النحو و بالأسعار المبينة في الجدول المرفق 
 

  المادة الثانيةالمادة الثانية
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 ينص فيها على خلاف ذلك ، تستحق الضريبة عند إنشاء المحرر أو إتمام              التيمراعاة الأحوال   مع   
التصرف أو المعاملة أو عند حدوث الواقعة الخاضعة للضريبة ، فإذا كان المحرر أو التصرف نشأ أو                 

بية الشـعبية   تم في الخارج استحقت عليه الضريبة عند استعماله أو تنفيذه في الجماهيرية العربية اللي             
 . العظمى الاشتراكية

وتستحق الضريبة في حالة العقد الشفوي عند التمسك به أمام جهات التقاضي وثبوت وجوده ،                
 .ويتحمل الضريبة من تمسك بالعقد 

 

  المادة الثالثةالمادة الثالثة
في تطبيق أحكام هذا القانون يقصد بإستعمال المحرر أو غيره مما يخضع للضريبة تقديمه إلي جهـات      

قاضي أو الجهات المختصة أو تسليمه إلي من حرر لصالحه أو تقديمه للتحصيل أو حصول قبوله                الت
أو ضمانه أو تحويله أو التعامل به بأية طريقة أو القيام بأي إجراء أو تصرف يكون مـن شـأنه أو                     

 .يقصد به إنتاج أثر من أثاره القانونية 
 

  المادة الرابعةالمادة الرابعة
، استحقت الضريبة على كل منـها     أو معاملة   من محرر أو تصرف     إذا شملت الورقة الواحدة أكثر       

 لا يقبل التجزئـة     اًومع ذلك إذا كانت المحررات أو التصرفات أو المعاملات مرتبطة ببعضها إرتباط           
 . أو معاملة واحدة استحقت الضريبة عليها وفقآ للسعر الأعلى قيمة اً أو تصرفاًاعتبرت محرر

  . ضريبة المحرر مفروضة على الورقة تعتبر الورقة صفحتينوفي الأحوال التي تكون فيها
  المادة الخامسةالمادة الخامسة

 كالعقد الأصلي وتستوفي عنه الضريبة التي       - في تطبيق أحكام هذا القانون       -يعتبر الوعد بالتعاقد     
ق عليـه إلا الضـريبة علـى        تستحق على العقد المذكور ، فإذا أبرم العقد بعد ذلك فلا تسـتح            

 .المحررات
  دة السادسةدة السادسةالماالما

إذا كان المحرر أو التصرف أو غيره يخضع للضريبة بأكثر من وصف استحقت الضـريبة عليـه                  
 .بالوصف الذي يخضع للسعر الأعلى قيمة 
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على أنه بالنسبة للتصرفات التي لم يرد ذكرها صراحة في الجدول المرفق ذا القانون فتسرى عليها   
ة لها في طبيعتها و آثارها الضريبة المقررة على التصرفات المشا. 

 

  المادة السابعةالمادة السابعة
إذا كان المحرر من عدة نسخ أو صور ممضاة استحقت على كل نسخة أو صورة الضريبة علـى                   

 . على النسخ المصورة إذا استعملت اً تستحق على الأصل ، وتستحق الضريبة أيضالتيالمحررات 
ية أو نسخها إذا قدمت مرافقة للأصـل        ومع ذلك لا تستحق الضريبة على صور الأوراق التجار         

المدفوع عنه الضريبة ، كما لا تستحق على صور المحرر أو النسخة التي تقدم للجهات المختصة إذا                 
 .كانت مرافقة للأصل المدفوع عنه الضريبة 

وتعفى من الضريبة صورة المحرر التي تحفظ لدى المصلحة عند تقديمه إليها لسداد الضريبة علـى                 
 . أو غيره مما يتضمنه المحرر التصرف

 

الثاني الثاني اب اب ــالبالب     
 ستيفاء الضريبةأ

  المادة الثامنةالمادة الثامنة
 -:تستوفى الضريبة بإحدى الطرق الآتية  

 .بالكتابة على ما تعده المصلحة من أوراق مدموغة  .1
بلصق طوابع على المحررات أو بوضع ختم خاص عليها أو بدمغها بمعرفة المصلحة       .2

 .أو موافقتها
 .  إلي المصلحة اًالضريبة نقدبتوريد  .3
 .بأية طريقة أخرى تبينها اللائحة التنفيذية  .4

 إذا  تم بالمخالفة لأحكام الفقرة السابقة أو إذا لم تراع فيـه              ويقع الوفاء بالضريبة باطلاً   
أحكام هذا القانون أو الأحكام المقررة في اللائحة التنفيذية ، وذلك كله مـع عـدم الإخـلال                  

  .خرىالأبالجزاءات 
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  المادة التاسعةالمادة التاسعة
تبين اللائحة التنفيذية أشكال وفئات أوراق وطوابع الدمغة ، وطريقة استعمالها أو إلغائها             

 .المرخص لهم بالبيع عمولة و قواعد الترخيص ببيع هذه الأوراق والطوابع ، ومقدار 
 

  المادة العاشرةالمادة العاشرة
 درهم ،   500 إلىئة درهم بالزيادة    د قيمة الضريبة النسبية جبر ما دون خمسما       ـي تحدي ـيراعى ف  

 .وجبر ما يزيد عن خمسمائة درهم ودون الالف إلي ألف درهم 
  

  المادة الحادية عشرالمادة الحادية عشر
 أو بصـك  اًيجب أن تقدم إلي المصلحة المحررات أو التصرفات أو غيرها مما تؤدى عنه الضريبة نقد   

 . إستحقاق الضريبة  من تاريخاًمصدق ، وذلك قبل إستعمالها وفي موعد أقصاه ستون يوم
 وارد على عقار في     عيني حقعلى أنه إذا كانت الضريبة مستحقة علي تصرف تم في الخارج محله              

الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى فيجب تقديمه إلي المصلحة خلال سـنة مـن               
 .تاريخ إبرامه 

 

  المادة الثانية عشرةالمادة الثانية عشرة
ابقة ، تستحق الضريبة على المحررات و التصرفات وغيرها التي تمتد أو          مع مراعاة أحكام المادة الس     

 اً ، وذلك بمناسبة إمتدادها أو تجديدها ، ويكون تقديمها إلي المصلحة خلال ستين يوم              اًتتجدد تلقائي 
 .من تاريخ الأمتداد أو التجديد 

ذا لم تكن له مدة محددة أو       قد تم لمدة سنة كاملة إ     أو التجديد   وفي حساب الضريبة يعتبر الأمتداد       
 .كانت مدته أقل من سنة 

  المادة الثالثة عشرةالمادة الثالثة عشرة
يجب أن تتضمن المحررات والتصرفات وغيرها مما يخضع للضريبة النسبية جميع العناصر اللازمـة                

 تتضمنها ، فإذا لم تكن مستوفية لهذه العناصـر    لحساب الضريبة وعلى الأخص قيمة المعاملات التي      
 .ار اضافي ا وجب تقديم إقر
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 تقدرها  لأسباب - عند تقديم المحرر ، ومع ذلك فللمصلحة         الأحوالويجب أداء الضريبة في جميع       
  .اً لمدة لا تجاوز خمسة عشر يومالأداء أن تؤجل -
 

  المادة الرابعة عشرةالمادة الرابعة عشرة
اق المحررات والتصرفات وغيرها الخاضعة للضريبة النسبية والتي يتعذر تحديد قيمتها عند اسـتحق             

الضريبة تؤدى الضريبة على أساس قيمة تقديرية تعتمدها المصلحة بصفة مؤقتة إلي حين التحقق من               
 .قيمتها الفعلية 

 من تاريخ التحقق مـن      اًوعلى صاحب الشأن أن يؤدى فرق الضريبة إن وجد خلال ثلاثين يوم            
 .القيمة الفعلية 

 
  المادة الخامسة عشرةالمادة الخامسة عشرة

 اًأو التصرف أو غيره إذا اغفلها صاحب الشأن أو لم يقدم إقـرار            للمصلحة أن تقدر قيمة المحرر       
 . ا اًإضافي

 أن تقدر القيمة إذا كان ما تضمنه المحرر أو التصرف أو غيره أو مـا أقـر بـه                    اًوللمصلحة أيض  
 .صاحب الشأن يقل عن مستوى الأسعار السائدة وقت إنشاء المحرر أو إبرام التصرف 

 
  لمادة السادسة عشرةلمادة السادسة عشرةاا

من اثنان في المائة    % ) 2( تفرض في حالة التأخير عن أداء الضريبة في الميعاد المحدد غرامة قدرها              
 أو جزاء من الشهر لا يقل عن خمسة عشـر  اًقيمة الضريبة المستحقة عن كل تأخير تبلغ مدته شهر       

هذه الغرامة في  ، وتحصل  قيمة الضريبة  في المائة من     خمسون % ) 50(  بحيث لا تجاوز الغرامة      اًيوم
 . تحصل فيه الضريبة الذيذات الوقت 

  المادة السابعة عشرةالمادة السابعة عشرة
 بأي ورقة إذا وقع هو أو مـن         اً صحيح اً إعلان اً الشخص معلن  يعتبرفي تطبيق أحكام هذا القانون       

 أو أرسلت إليه بكتاب مسجل مصحوب بعلم وصول ، أو تم تسليمها             أستلامها ب اًينوب عنه قانون  
 من هؤلاء في محـل نشـاط        اً احد بالإعلاند موظفيه ، فإذا لم يجد الموظف القائم         إلي وكيله أو أح   
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الشخص أو أمتنع من وجد منهم عن تسلم الورقة أو اتضح أنه عديم الأهلية وجب إثبات ذلـك                  
 إلي مركز الشرطة وتوجيه خطاب بالبريد المسـجل إلي   منهابشهادة شخص آخر مع تسليم صورة       

 .ك  يفيده بذلإليهالمعلن 
 باللجنة الشعبية   الإعلانات موطن معلوم ، وجب نشر الورقة على لوحة          إليهوإذا لم يكن للمعلن      

ويثبت النشـر في هـذه      .ولمدة ثمانية أيام     في نطاقها    إليهللمؤتمر الشعبي الأساسي التي يقيم المعلن       
 .الحالة بشهادة تصدر من اللجنة الشعبية للمؤتمر الشعبي الأساسي بذلك

 

  دة الثامنة عشرةدة الثامنة عشرةالماالما
يجوز لأصحاب الشأن التظلم من قرارات المصلحة خلال خمسة وأربعين يومآ من تاريخ إعلاـم                

 .بتلك القرارات 
 عشرة في المائة من الضريبة المتنازع عليهـا       %) 10(  يؤد عنه رسم بنسبة      ولا يقبل التظلم ما لم     

 . وبحيث لا تقل عن عشرة دنانير
 . التظلم والتصالح والطعن الأحكام الواردة في قانون ضرائب الدخل ويتبع في شأن الفصل في 

  

  المادة التاسعة عشرةالمادة التاسعة عشرة
كل إتفاق على     يكون عبء الضريبة على النحو المبين في الجدول المرفق لهذا القانون ، ويقع باطلاً              

 .خلاف ذلك 
 أداءلين بالتضامن عن    ويكون جميع الأطراف في المحرر أو التصرف أو غيره مما يخضع للضريبة مسئو            

 . لأحكام هذا القانون اًالضريبة و أية مبالغ أخرى تستحق طبق
  

  المادة العشرونالمادة العشرون
تستحق الضريبة على المحرر أو التصرف أو غيره وفقآ لطبيعته وبدون النظر إلي صحته أو جدواه ،          

 . تجعله عديم الأثر أو النفع التيولا ترد الضريبة مهما تكن الأسباب 
 
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     الثالث الثالث اب اب ــالبالب
 الإعفاء من الضريبة

 

  المادة الحادية و العشرونالمادة الحادية و العشرون
 الضريبية المنصوص عليها في القوانين الخاصة تعفى مـن الضـريبة            بالإعفاءات الإخلالمع عدم    

 -:المحررات والتصرفات التالية 
 

تنشئها المحررات و التصرفات بين الجهات العامة ، وكذلك المحررات والتصرفات وغيرها التي              -1
 .ير ، وذلك بقدر ما تتحمله منهاأو تبرمها أو تستعملها هذه الجهات في تعاملها مع الغ

 .الجهات الممولة كلياً من الميزانية العامةويقصد بالجهات العامة في تطبيق أحكام هذه المادة  
الخاصـة  المحررات والتصرفات وغيرها التي تنشئها أو تبرمها أو تستعملها النقابات والهيئات             -2

ذات النفع العام والجمعيات المعترف ا من الدولة والقائمة على أغراض مهنية أو اجتماعية              
أو ثقافية أو خيرية أو رياضية ، وذلك في الأحوال التي تكون فيها الضريبة على عاتقهـا أو                  

 .بالقدر الذي تتحمله منها
عملها في حـدود اختصاصـها      المحررات و التصرفات وغيرها التي تنشئها أو تبرمها أو تست          -3

هيئات التمثيل الدبلوماسي والقنصلي الأجنبية في مقر عملها في الجماهيرية العربيـة الليبيـة              
الشعبية الاشتراكية العظمي وبشرط المعاملة بالمثل ، ويجوز إعفاء الهيئـات المـذكورة مـن               

د ااملة الدولية ،    إذا اقتضت ذلك قواع   الأخرى  الضريبة التي يقع عبؤها عليها في الأحوال        
 .وبشرط المعاملة بالمثل 

المحررات والتصرفات وغيرها التي تنشئها أو تبرمها أو تستعملها الهيئات الدولية المشار إليها              -4
 . إفرنجي 1954 لسنة 21في قانون الحصانات و الإمتيازات رقم 

 .المحررات المتعلقة بأداء فريضة الحج  -5
 . المؤسسات التعليمية المختلفة المحررات المتعلقة بالدراسة في -6
 .المحررات التي ينشئها أو يبرمها أو يستعملها الذين يتقاضون معاشات أساسية  -7
 .المحررات التي يقدمها الباحثون عن العمل  -8
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  المادة الثانية والعشرونالمادة الثانية والعشرون
لا تسري أحكام هذا القانون على المحررات و التصرفات والوقائع الخاضـعة لقـانون الرسـوم                 

 .ائية القض
الرابع الرابع اب اب ــالبالب 

 في الجـزاءات
   والعشرون والعشرونالثالثةالثالثةالمادة المادة 

كل شخص يكون مسئولا عن توريد الضريبة إلي المصلحة بعد إستيفائها من أصـحاب الشـأن                 
ويتخلف عن توريدها في الموعد المقرر لأي سبب من الأسباب يعاقب بغرامة لا تقل عن خمسـمائة                 

، ويعفى من العقوبة من يبادر      أيهما أكبر  ثال ما لم يؤد من الضريبة       أو بما لا يزيد عن ثلاثة أم      دينار  
 .إلي أداء الضريبة قبل الحكم عليه 

  
  المادة الرابعة والعشرونالمادة الرابعة والعشرون

المشار اليهـا في  كل من يمتنع عن إطلاع موظفي المصلحة على السجلات و الأوراق والمستندات             
 ، كما يحكم عليـه      اًرامة لا تجاوز خمسين دينار    من هذا القانون يعاقب بغ    المادة السادسة والثلاثين    

بغرامة ديدية يحدد الحكم مقدارها عن كل يوم من أيام التأخير ، بحيث لا تقل عن خمسة دنانير ،                   
 اً قانوني اًوتسري هذه العقوبة التهديدية من اليوم الذي يثبت فيه عدم تنفيذ الحكم بعد إعلانه إعلان              

أن المصلحة قد مكنت من الإطلاع على السجلات        فيه  يوم الذي يثبت    و لا يقف سرياا إلا من ال      
 .و الأوراق والمستندات 

 .ويجوز الإعفاء من أداء الغرامة التهديدية إذا قام صاحب الشأن بتنفيذ ما قضى به الحكم  
 

  المادة الخامسة والعشرونالمادة الخامسة والعشرون
الثامنة  لحكم المادة اً طبقيعاقب كل من أتلف السجلات والأوراق والمستندات التي يلتزم بمسكها 

 . من هذا القانون بغرامة لا تقل عن مائة دينار ولا تجاوز خمسمائة دينار و الثلاثين
ويعاقب بالعقوبة ذاا كل من تخلف عن مسك السجلات أو تقديم الأوراق أو المستندات المشار  

 .إليها 
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  المادة السادسة والعشرونالمادة السادسة والعشرون
 وطوابع دمغة بسعر يزيد اًنار كل من باع أو عرض للبيع أوراقيعاقب بغرامة لا تقل عن مائة دي 

 .على السعر المقرر لها 
كما يعاقب بالعقوبة ذاا كل من يزاول بيع أوراق أو طوابع الدمغة بدون ترخيص وكل من  

 .استعمل أو باع أو عرض للبيع طوابع دمغة سبق استعمالها مع علمه بذلك 
    

  المادة السابعة والعشرونالمادة السابعة والعشرون
مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها قانون العقوبات أو أي قانون أخر يعاقب بغرامة لا                  

تقل عن خمسمائة دينار ولا تجاوز ألف دينار كل من صنع أو وزع أو عرض للبيع مطبوعـات أو                   
 ـ              ا نماذج مهما تكن طريقة صنعها تشابه يئتها الظاهرة علامات وطوابع الدمغة مشاة يسهل معه

 . من الأوراق والعلامات والنماذج الصحيحة قبولها بدلاً
  المادة الثامنة والعشرونالمادة الثامنة والعشرون

يعاقب مرتكب أية مخالفة أخري لأحكام هذا القانون بغرامة لا          أشد   بأية عقوبة    الإخلالمع عدم    
 .تزيد عن خمسمائة دينار  تقل عن مائة دينار و لا

 
  المادة التاسعة والعشرونالمادة التاسعة والعشرون

كل من أبلغ المصلحة عن وقوع مخالفة لأحكام هذا القانون خلال ثلاثين يومـاً              من العقوبة    يعفي 
 .من تاريخ وقوعها

 
  المادة الثلاثونالمادة الثلاثون

يكون رفع الدعوى الجنائية بناء على طلب أمين المصلحة ، وله أن يتصالح مع المخـالف في غـير       
 من  ن والسابعة والعشرين   الخامسة والعشرين والسادسة والعشري    الأحوال المنصوص عليها في المواد    

يقل عن نصف الضريبة     هذا القانون وذلك إذا قام المخالف بأداء الضريبة المستحقة وتعويض ما لا           
لي نصف الحد الأدنى إو لا يجاوز مثليها ، فإذا تم التصالح قبل رفع الدعوى الجنائية خفض التعويض         

. 
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  المادة الحادية والثلاثونالمادة الحادية والثلاثون
 .ليها في هذا القانون لا يعفي من أداء الضريبة المستحقة كاملة الحكم بالعقوبات المنصوص ع 
 

الخامس الخامس اب اب ــالبالب     
 الأحكام الختامية

  المادة الثانية و الثلاثونالمادة الثانية و الثلاثون
لا يجوز للقضاة وكتاب المحاكم والمحضرين ومحرري العقود وغيرهم من المـوظفين أو الأشـخاص                

أو أن يضعوا توقيعام أو أن يصـدقوا علـى           أو قرارات    اًالمكلفين بخدمة عامة أن يصدروا أحكام     
توقيعات أو أن يقوموا بأي أجراء أو عمل يدخل في اختصاصهم ما لم تكن الضريبة المستحقة على                 

فعلاً ، وعليهم أن يضبطوا وأن يحيلوا إلى المصلحة أي محرر أو غيره مما يقع               ما يقدم إليهم قد أديت      
 .يت عنه الضريبةفي أيديهم بحكم عملهم إذا لم تكن قد أد

 يخشى فيها من التهرب أن يأمروا باتخاذ إجراءات وقتية التيوللقضاة في الأحوال المستعجلة أو  
 .لضمان تحصيل الضريبة 

  المادة الثالثة والثلاثونالمادة الثالثة والثلاثون  
لم تؤد عنـه     يجوز التمسك بأي إجراء رسمي أو تصرف يتم بالمخالفة لأحكام المادة السابقة ما             لا 

 . لهذا القانون ، وعلى المحاكم أن تقرر ذلك من تلقاء نفسها اًمات التي تستحق طبقالضريبة والغرا
 .ولا يسرى حكم الفقرة السابقة في المواد الجنائية  
 

  المادة الرابعة والثلاثونالمادة الرابعة والثلاثون
ص أن يتعامل أو أن يقوم بأي إجراء في محررات أو تصرفات أو غيرها ــى أي شخـر علـيحظ 

 .لمستحقة لم تؤد عنها الضريبة ا
  المادة الخامسة والثلاثونالمادة الخامسة والثلاثون

على محرري العقود وغيرهم ممن يتولون التوثيق أن يستوفوا من أصحاب الشأن الضـريبة الـتي                 
تستحق على المحررات والتصرفات وغيرها مما يجرى أو يتم أمامهم وأن يوردوهـا إلي المصـلحة                

  .وذلك وفقآ للأوضاع والشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية
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  المادة السادسة والثلاثونالمادة السادسة والثلاثون        
لا يجوز لأي فرد أو أية جهة عامة كانت أو خاصة أن تمتنع عن إطلاع موظفي المصلحة المكلفين                   

  .على ما لديها من سجلات و أوراق و مستندات بقصد التحقق من تنفيذ أحكام هذا القانون
 

  المادة السابعة والثلاثونالمادة السابعة والثلاثون        
ظيفته أو عمله أو اختصاصه شأن في ربط أو تحصيل الضريبة أو            يجب على كل شخص له بحكم و       

 حـتى بعـد تركـه       قائماًفيما يتعلق ا من منازعات مراعاة أسرار الوظيفة ، ويظل هذا الالتزام             
 .للخدمة 

  المادة الثامنة والثلاثونالمادة الثامنة والثلاثون
يهم أحكام  تحدد اللائحة التنفيذية ما يجب على الجهات العامة والخاصة والأفراد الذين تسري عل             

 .هذا القانون أن يمسكوه من سجلات ، وما يجب أن يتقدموا به من أوراق أو مستندات 
 

  المادة التاسعة والثلاثونالمادة التاسعة والثلاثون
يكون للضريبة ولكافة المبالغ الأخرى المستحقة للدولة بمقتضى أحكام هذا القانون امتياز علـى               

 المرتبة بعـد ديـن النفقـة والمصـروفات          جميع أموال المدينين ا أو الملتزمين بتوريدها ، ويأتي في         
 .القضائية

  المادة الأربعينالمادة الأربعين
 . لأحكام هذا القانون بمضي المدة اًلا يسقط حق الدولة في المطالبة بالضريبة المستحقة طبق 

 
  المادة الحادية والأربعينالمادة الحادية والأربعين

ا ، إلا   يسقط الحق في استرداد المبالغ المدفوعة بغير وجه حق بمضي ثلاث سنوات من تاريخ أدائه               
إذا ظهر الحق في طلب الرد بعد إجراءات اتخذا المصلحة ، فيبدأ التقادم من تاريخ إخطار صاحب                 

 يرسله صاحب الشأن إلي المصـلحة بكتـاب         الذيالشأن بحقه في الرد ، وينقطع التقادم بالطلب         
 .مسجل برد ما أداه بغير حق 
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طوابع أو الأوراق المدموغة التى تم استعمالها       ولا تقبل لأي سبب من الأسباب المطالبة برد قيمة ال          
 .أو الكتابة عليها 

  المادة الثانية والأربعينالمادة الثانية والأربعين
 لأحكام هذا القانون والتي يتقرر ردهـا إلي         اًلا يجوز إلزام المصلحة بفوائد عن المبالغ المحصلة طبق         

 .صاحب الشأن 
  المادة الثالثة والأربعينالمادة الثالثة والأربعين

ديدهم قرار من الأمين صفة مأموري الضبط القضائي فيما   يكون لموظفي المصلحة الذين يصدر بتح      
 .يتعلق بالمخالفات المنصوص عليها في هذا القانون 

  

  المادة الرابعة والأربعينالمادة الرابعة والأربعين
ا أو بعضـها    ـير كله ـيجوز للأمين بناء على عرض أمين المصلحة إعفاء الممول من غرامة التأخ            

 تحـددها اللائحـة     الـتي ون وفقآ للضـوابط      من هذا القان   السادسةعشرةالمنصوص عليها بالمادة    
  .التنفيذية

  المادة الخامسة والأربعينالمادة الخامسة والأربعين
لأمين المصلحة أن يكلف غيره من موظفي المصلحة بمباشرة بعض اختصاصاته المقـررة بمقتضـى                

 .أحكام هذا القانون 
  المادة السادسة و الأربعينالمادة السادسة و الأربعين

شعبية العامة للمالية ، وبأمين المصـلحة       في تطبيق أحكام هذا القانون يقصد بالأمين أمين اللجنة ال           
 .أمين اللجنة الشعبية لمصلحة الضرائب ، وبالمصلحة مصلحة الضرائب 

 
  المادة السابعة والأربعينالمادة السابعة والأربعين

المحررات والتصرفات والوقائع الموجودة عند العمل ذا القانون والتي خضعت للضريبة ولم تـؤد               
 هذا القانون ، وتعفى مـن       لأحكامضع للضريبة وفقآ     للأحكام السارية قبل العمل به تخ      اًعنها طبق 

 . من تاريخ نفاذ هذا القانون اًالجزاءات المقررة عنها إذا دفعت عنها الضريبة خلال ستين يوم
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  المادة الثامنة والأربعينالمادة الثامنة والأربعين
تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من اللجنة الشعبية العامة ، بناء على اقتراح من أمـين                  
للجنة الشعبية العامة للمالية إلي حين صدور هذه اللائحة يستمر العمـل بـاللوائح والقـرارات                ا

 .المعمول ا في مجال ضريبة الدمغة وقت نفاذ هذا القانون ، وبما لا يتعارض مع أحكامه 
 

  المادة التاسعة والأربعينالمادة التاسعة والأربعين
إفرنجي ، كما يلغى كـل       1973لسنة   ) 65( يلغى قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم         

 .حكم يخالف أحكام هذا القانون 
 

  ننووالمادة الخمسالمادة الخمس
 .يعمل ذا القانون من تاريخ صدوره وينشر في مدونة التشريعات  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  مؤتمر الشعب العاممؤتمر الشعب العام
 

    سرت  سرت::صدر في صدر في 
  ر  ر  .. و و13721372 /  / الربيعالربيع/ / 0606:   :   الموافق الموافق 
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 ر. و1372لسنة   ) 12   (جدول ضريبة الدمغة المرفق بالقانون رقم 
 ضريبة الدمغة على المحررات /     أولاً

    أحكام خاصة               إعفاءات   عبء الضريبة       سعر الضريبة المحرر الخاضع للضريبة البند
 أ 1

 
 
 
ب

الطلبات و الإقرارات التي تقدم إلي      
 مصلحة الضرائب

 
 
 

ات والعرائض والإقرارات   ــالطلب
التي تقدم إلي الجهـات     والشكاوى  

خاصـة أو   ( الأخرى سوا كانـت     
 )عامة 

لهذا وفقآ لأحكام اللائحة التنفيذية     
 التي تصدر في هذا الشأنالقانون 

 اًمائتان وخمسون درهم ) 250( 

 1 على مقدم المحرر
 
 
 
2 
 
3 
 
4 
 
 
 
 
5 

الشكاوى والعرائض المقدمة
 اللجنة الشـعبية العامـة       إلي

ابــة لجهــاز التفتــيش والرق
 .الشعبية 

 
طلبات الإعانة والمسـاعدات    

 .الاجتماعية 
 

 .طلبات القيد بمكاتب العمل
ــات و  ــراراالطلب  تالإق

والبيانات المقدمة من الموظفين    
في شأن من شؤوم الوظيفية     

. 
 والبيانات التي تقدم الشكاوى

إلى مصلحة الضرائب تنفيذآ    
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 .لتشريعات الضرائبب 

 أ 2
 
ب

ير الخاصة بمراجعة   الشهادات والتقار 
حسابات الشـركات والجمعيـات     
العمومية أو لجان المراقبة أو إلي مـا        

 .يحل محل هذه الأجهزة 
صور و نسخ المحررات المشار إليها      

 في الفقرة السابقة

 مائة دينار ) 100( 
 
 ألف درهم ) 1000( 

 على الشركةأو الجمعية
 

 على مستلم المحرر

   

3  
 أ

 
ب
ج
 
 
 
 
 د
ه

 :الرخص الآتية 
رخص مزاولـة أعمـال التـأمين       
والمصارف وغيرها من المؤسسـات     

 .المالية الأخري
 
 

 .رخص محال الملاهي ودور التسلية
الرخص الصادرة طبقآ للقانون رقم     

ــنة ) 5( ــأن 1965لس  ف في ش
التنظيم الصناعي ورخص الملاحـة     
التجارية ورخص الوكالات التجارية    

ــالات  ــة وو ك ــفر والبحري الس
ــال  ــحن وأعم ــياحة والش والس

 
 دينارخمسمائة  ) 500( 
 
 مائة دينار ) 100( 
 مائة دينار ) 100( 
 
 
 
 
 
 
 مائة دينار  ) 100( 
 عشرون دينار ) 20( 

 
 على صاحب الرخصة

 
 على صاحب الرخصة
 على صاحب الرخصة

 
 
 
 
 
 

 على صاحب الرخصة
 على صاحب الرخصة

   
بر في أحكــام يعتــ.1

الرخصة كل ترخيص أو    
أذن أو تصريح لمزاولـة     

  أونشاط أو القيام بعمـل    
  شيءحيازة 

 
تستحق الضريبة  .2

 وكذلك في   اًسنوي
حالة التنازل عـن    

 .الرخصة إلي الغير
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ـ
 و
 ز
ح
 
ط
ك

التسريح ووكـالات ودور النشـر    
والدعاية والمستودعات والثلاجات   
والمصائف والحمامات ودور العلاج    

 .بأنواعها والصيدليات
 .رخص صيد التن 

 .رخص صيد الأسماك 
رخص مزاولة المهن الحرة والخدمات     

 .الطبية المساعدة 
رخص المدارس التعليمية والمهنيـة     

 .تدريبية الخاصة وال
رخص المستشـفيات ومصـحات     

 . الخاصةالإيواء
رخص فتح مدارس تعلـيم قيـادة       

 .السيارات 
 

أية رخص أخري تصدرها الجهـات      
 .العامة 

 مائة دينار ) 100( 
 مائة دينار ) 100 (

 مائة دينار ) 100( 
 
 اًخمسون دينار ) 50( 
 عشرة دنانير ) 10( 

 على صاحب الرخصة
 على صاحب الرخص
 على صاحب الرخصة

 
 على صاحب الرخصة
 على صاحب الرخصة

 
 

 أ 4
 
 

 :الدفاتر والسجلات الآتية 
 ــــــةالدفاتر التجاري

 

 على اًمئتان وخمسون درهم ) 250( 
 الورقة

 

 على الملزم بمسكها
 
 
 

تستوفى  الضريبة في جميع  
 أي  إجـراء  قبل   الأحوال

ــدفتر   ــدوين في ال  أوت
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ب
 
 
ج

سجل قيد الترلاء بالفنادق ومـا في       
 ـالسجلات الـتي يل   حكمها و  زم ت

 محررو العقود بمسكها
أي دفتر أو سجل آخـر تقضـي        

 .القوانين واللوائح بمسكه 

 
خمسمائة درهم على  ) 500( 

 .الورقة 
 
 ـ   ) 250(   اًمائتان وخمسون درهم

 الورقةعلى 

 
 على الملزم بمسكها

 
 

 م بمسكهاعلى الملز

 السجل

    على الساحب عشرة دراهم على المحرر ) 10( وك بأنواعهاـــــــالصك  5

العقود بأنواعها رسمية كانت أو   6
 عرفية

ان وخمسون ــــمائت ) 250( 
 ةـــ على الورقـاًدرهم

تحمل كل من المتعاقدين    ي   على المتعاقدين
الضريبة المستحقة علـى    

 بيده من العقد    التيالنسخ  
. 

 

 على اًمائتان وخمسون درهم) 250( وإلغاؤهاالوصايا بأنواعها وتعديلها    7
 الورقة

    على الموصي

الكمبيالات والسندات الاذنية أو   8
 . كانت مدا اًلحاملها أي

أثنين في الألف من قيمة ) 2(
 يالة أو السندالكمب

 نصـف الضـريبة     إلىتخفض    على الساحب
المستحقة على الكمبيـالات    
والسندات الاذنية المنشأة في    

 أديـت الخارج إذا كانت قد     
 للتشـريع   اًعنها الضريبة طبق  

 الساري في بلد إنشائها
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الأوراق المالية من أسهم وحصـص        9
تأسيس وما في حكمها والسـندات      

لمؤسسات التي تصدرها الشركات وا   
 المرخص لها بذلك

خمسة في الألف مـن القيمـة       ) 5(
 الاسمية عند الإصدار أو التصرف

 في  اًتستحق الضريبة مقدم     على حامل الورقة
أي النار من كل سنة     أول  

. 

تذاكر السـفر علـى الطـائرات         10
والسفن داخل الجماهيرية العظمـى     

 والى خارجها

    ب التذكرةعلى صاح  درهم على التذكرةألف) 1000(

الوثائق والبوالص الخاصـة بنقـل        11
البضائع سواء بطريق البحر أو البر      

 أو الجو

 على  اًمائتان وخمسون درهم  ) 250(
 المحرر

    على صاحب البضاعة

12  
 أ

 
ب
 
ج
 
 د

المحررات الخاصة بالملاحة التجاريـة     
 -:الأتي بياا 

 بيان الشحنة
 

 محاضر المعاينة
 

 إقرارات التلف
 
 

  ومغادرتهالمرسى إلىأذن الدخول 

 
 
  درهم على المحررألف ) 1000( 
 
  درهم على الورقةألف) 1000(

 
  درهم على الورقةألف) 1000(

 
 
  درهم على المحررألف) 1000(

 
 
 لــ الناقىعل
 

 على المستفيد
 

 على المستفيد
 
 

 على مجهز السفينة

   



 20

 في المسـتودعات    الإيداعمستندات    13
 الرهن التي تصدرها    أوراقوالعامة  

 هذه المستودعات

    ودع أو الراهنـعلى المخمسمائة درهم على المحرر ) 500( 

الوصولات و المخالصات والفواتير   14
المؤشر عليها بالتخليص التي تنشأ في 

 العربية الليبية الشعبية الجماهيرية
 .الاشتراكية العظمى 

 1 ى من تسلم المحررعل . الألف من القيمة فيخمسة  ) 5( 
 
 
 

 

 
2 
 
 
 
 
 
 
 
3 

الوصولات الداخلية المتبادلة   
بين موظفي المنشأة الواحـدة     
أو أقسامها بشرط أن تكون     
بقصد تنظيم العمل الداخلي    
للمنشأة علـى أن تسـتحق      
الضريبة عند إستعمال هـذه     

 .الوصولات 
الوصولات التي تعطى عمـا     
يودع لدى المصارف لقيـده     

و غـيره   لحسابات المـودع أ   
وكذلك الوصـولات الـتي     
تعطى مقابل الأوراق التجارية    
التي تسلم إلى المصارف على     

 .ذمة التحصيل أو القبول 
ــتلام أو   ــولات الإس وص
التفويض بإستلام الرسـائل    

 .والطرود والبرقيات 

لا تسري هذه الضـريبة     
على المحررات التي تنشأ في   
الخارج عند استعمالها في    

 الليبية  العربيةالجماهيرية  
ــتراكية   ــعبية الاش الش

 .العظمى
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 أ 15
 
ب

 .التصميمات والرسومات الهندسية 
 

صور التصميمات والرسومات 
 المشار إليها

 ألفا درهم على المحرر) 2000(
 خمسمائة درهم على المحرر) 500(

 
 
 
ى طالب التصـميم أو     عل

 الرسم 

   

 وغيرها مـن    الإقراراتالمحاضر و     16
ريها محررو العقـود    المحررات التي يج  

وغيرهم ممن يتولـون التوثيـق أو       
 .المكلفون بخدمات عامة 

 اًمائتان وخمسون درهم ) 250( 
 . على الورقة 

 .على المستفيد من المحرر 
 

   

17  
 أ

 
 
ب

 

ج
 

 د
 

  :الآتية الإعلانات
 على ورق عادي معلـق أو       الإعلان
 طريقـة   أو معـروض بأيـة    ملصق  

 .عام للجمهور في الطريق ال
 

 علـى الـورق المعـروض       الإعلان
للجمهور في غير الطريق العـام أو       

 بحيـث    على الورق المعـد    الإعلان
يطول بقاؤه بأية وسيلة تحفظ الورق      

 .ولو كان معروضاً في الطريق العام
 

 
 ـ   ) 250(  اً مائتان وخمسون درهم

 xسـم 50(على ربع المتر المربـع      
درهــم إذا ) 1000(و ) ســم50

 تجاوزت المساحة ذلك
ــف ) 1000(  ــى أل ــم عل  دره

  .الإعلان
 
ــف ) 1000(  ــن أل ــم ع  دره

 .الإعلان
 

 
 الإعـلان على من يعمل    

 لمصلحته
 
 

 الإعـلان على من يعمل    
 لمصلحته

 
 الإعـلان على من يعمل    

 لمصلحته
 

 
1 
 
2. 
 
 
3 
 
4 
 
 
5 

 
 إعلانات التحذير

 الخاصة بـالبيوع    الإعلانات
 .الجبرية

 
 الخاصة بطلبـات    الإعلانات
  .الاستخدام

 الخاص بتنظيم العمل    الإعلان
 الإدارية كالأوامرفي المنشأة   

 .بتحديد ساعات العمل 
 الذي يـبين اسـم      الإعلان

 كـل   إعـلان ـ يعتبر   1
 علني للجمهوراخطار 

ـ تستحق الضريبة قبل    2
النشر أو التوزيع ولا ترد     

 .لأي سبب من الأسباب 
ـ تحسب الضريبة على    3

 كان  إذاأساس اجر المثل    
  .اً مجانيالإعلان

 الإعـلان ـ على ناشر    4
أو موزعــه أن يســتأدى 

 الإعلانل  الضريبة ممن عم  
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ه
ـ

 كان  اً على غير الورق مثبت    الإعلان
  .أو منقولاً

 
 على شاشة دور الخيالـة أو     الإعلان

ذلك المقدمات التي   ما شاها بما في     
 الإعـلان  أو تبين ما يعرض مستقبلاً  

بواسطة أجهـزة مضـيئة معـدة       
  .للإعلانات

أو  المرئية الإذاعة عن طريق الإعلان
 .المسموعة 

 أجـرة في المائة مـن قيمـة        ) 5( 
  .الإعلان

 
 
 
 
ثلاثة في المائـة مـن أجـرة         ) 3( 

  .الإعلان
 
 

 الإعـلان على من يعمل    
 .لمصلحته

 
 
 
 
 
6 

المنشأة أو نوع نشاطها سواء     
كان داخل المنشأة أو خارجها     

. 
 

 المتعلــق بالوفــاة الإعــلان
  .ومناسبتها

لمصلحته قبل النشـر أو     
 إلىالتوزيع وأن يوردهـا     

ــرائب في  ــلحة الض مص
 للقواعـد   اًالمواعيد ووفق 

التي تحـددها اللائحـة     
 .التنفيذية

ـ يكون مـن عمـل      5
 لمصلحته وناشره   الإعلان

مسؤلين بالتضامن عن أداء 
 ـ     اًالمبالغ المسـتحقة طبق

 . هذا القانون لأحكام
ـ في الأحـوال الـتي      6

فيها الضريبة على   تحسب  
 الإعـلان أساس مساحة   

 على أساس   إبعادهاتحسب  
 الورقـة أو المـادة      إبعاد

 الإعـلان المكتوب عليها   
بصرف النظر عن الكتابة    

 .أو الرسوم المعلن عنها 
ـ إذا كانت المسـاحة     7
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أقل من ربع المتر المربـع      
تعتبر ربع متر في حساب     

  .المساحة
 اسمة الإعلاناتـ في  8

الوجهين تحسب  أو ذات   
 علـى   الإعـلان مساحة  

أساس مجمـوع مسـاحة     
 .  مجتمعه الأوجه

الشهادات التي تصدر من الجهات                18
 العامة

 درهم على ألف ) 1000( 
 ةـالورق

ــب  ــى طالــ علــ
 ادةــــالشه

 

   

ــف ) 1000(  شهادة الحالة الجنائية .19 ــى أل ــم عل  دره
 ررــــــالمح

ــب  ــى طالــ علــ
 ادةــــالشه

   

 ـ   ) 250(   محرر أخر لم يرد ذكرهأي .20  اًمائتان وخمسون درهم
 ةـــــــــعلى الورق

يخضع المحرر للضريبة عند       على مقدم المحرر
 جهة من جهات    إلىتقديمه  

ــي ــدى التقاض  أو أح
 .الجهات الرسمية 
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 -:ضريبة الدمغة على التصرفات والمعاملات والوقائع  / اًثاني
 الواقعة التصرف أو المعاملة أو البند

 الخاضعة للضريبة
    أحكام خاصة               إعفاءات   عبء الضريبة       سعر الضريبة

التصرفات بعوض والتي محلها حـق        21
 علـى   الأصـلية من الحقوق العينية    

 العقار

خمسة في المائة من قيمة  ) 5( 
 التصرف

ن تلقى ــعلى م
 ق ـــــالح

   

22  
 
 
 
 أ

 
ب

وض بين الأحياء   التصرفات بدون ع  
التي محلها حق من الحقوق العينيـة       

 . على العقار الأصلية
  حتى الدرجة الرابعةالأقارببين 
 مــمن عداه بين 

 
 
 
ثمانية في المائة من قيمة محل ) 8(

 .التصرف
 
عشرة في المائة من قيمة الحق ) 10(

 .محل التصرف

 
 
 

ن تلقى ــعلى م
 قـــــالح
 

ن تلقى ــعلى م
 قـــــالح

  
التصرفات التي تتم بين 

 والفروع وبين الأصول
 الأزواج

 

 نــعقود الره  23
 
 

واحد في الالف من قيمة الدين ) 1(
 .المضمون

    نـــعلى الراه

24  
 

التصرفات بعوض أو بدونه في
العربية المنقول التي تتم في الجماهيرية 

 
 

 
 

  
لتصرفات في السيارات وما ا

لا تسري هذه الضـريبة     
على التصرفات التي تـتم     
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 أ
 
 
ب

العظمى الليبية الشعبية الاشتراكية 
 ـ :الآتيةت في الحالا

 .السيارات وما في حكمها 
 
 

 جاوزت قيمة إذا الأخرىالمنقولات 
 .المنقول مائة دينار 

 
 
ثلاثة في المائة من قيمة التصرف ) 3(
. 

 
اثنان في المائة من قيمة التصرف ) 2(
. 

 
 

 على من تلقى الحق
 
 

 على من تلقى الحق

لتي في حكمها بدون عوض ا
 والفروع الأصولتتم بين 

 .وبين الازاوج 

في الخارج عند استعمالها    
ــة  ــة في الجماهيري العربي

 الليبية الشعبية الاشتراكية  
 .العظمى 

 

عقد ترتيب إيراد لمدى الحياة أو لمدة   25
 .محددة 

واحد في المائة من مقابل  ) 1( 
 الإيراد

إذا لم يبين العقد مقابل    دــى المستفيعل
الإيراد فتحسب الضريبة 
على مجموع الإيراد 
المستحق لمدة عشر 
سنوات أو لمدة الالتزام 

. إذا كانت محددة بالإيراد

على أطراف العقد  خمسة دنانير ) 5(  لـحد الصـــعق  26
 اويــــبالتس

   

 أو الأجرةواحد في المائة من  ) 1(  ارـ الواردة على العقالإيجارعقود   27
 ما في حكمها

 

    أجرـعلى المست
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 أ 28
 
 
 
 
ب

عقود التوريد والمقاولة والنقل 
وعقود الالتزام وامتياز المرافق 
وعقود الأشغال العامة وأية عقود 

 خدمة أو أداءأخرى يكون محلها 
 .القيام بعمل 

التنازل عن العقود المنصوص عليها 
 ابقةفي الفقرة الس

 اثنان في المائة من قيمة العقد ) 2( 
 
 
 
 
 
واحد في المائة من عشر قيمة       ) 1( 

العقد أو الجزء من العقد المتنازل عنه 

على المتعهد أو المقاول أو     
 .الملتزم أو من في حكمه 

 
 
 
 

 على المتنازل إليه 

عقد العمل الفردي أو  .1 
 .المشترك 

 بوسائل الأشخاصنقل  .2
 .النقل العامة 

قود توريد المياه ع .3
 .والكهرباء

 .عقود اشتراك الهاتف  .4
 
 
 
 

 

29 
 

استغلال المناجم والمحاجر والملاحات  
 .وما في حكمها 

خمسة في المائة من مقابل  ) 5( 
 .الاستغلال 

على صاحب حق 
 الاستغلال

تستحق الضريبة في جميع   
 ولو كان الأحوال

الاستغلال بناء على 
 .ترخيص من جهة عامة 

30  
 أ

 
 

 :عقود الشركات 
تأسيس الشركة أو زيادة رأس مالها 

 .أو دخول شريك أو شركاء جدد 
 .بحصص نقدية  .1
 

 
 
خمسة في الألف من رأس المال  ) 5( 

أو الزيادة أو حصة الشريك أو 

المؤسسين في حالة  على -أ
 .التأسيس

كة في      -ب  لشر ا على   
حالة زيادة رأس المال دون  
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ب
ج
 

 د
 

 
 
  ـ  بحصص عينية عقارية2
 
  ـ بحصص عينية منقولة3
 

 تغيير شكل شركة أو  اندماجها
 شركة إذا لم يتناول زيادة عقدتعديل 

 .ال ــــقيمة رأس الم
 . تصفيتها إاء الشركة أو

  .الأحوالالشركاء الجدد بحسب 
 
خمسة في الألف من قيمة  ) 5( 

 .العقار 
خمسة في الألف من رأس المال  ) 5( 
. 

 عشرة دنانير ) 10 ( 
 عشرة دنانير ) 10( 
 

 من رأس ألفواحد في 
 الــــــالم

 . دخول شركاء جدد
أو        -ج  يك  لشر ا على 

بحسب           د  لجد ا ء  كا لشر ا
 .الأحوال

 
 
 
 

الشركاء كل حسب  من رأس المالالألفخمسة في  ) 5(  ة ــــعقود المشارك  31
 حصته

   

إنشاء الجمعيات والمؤسسات الخاصة   32
. 

لجمعي       دينار20 ا أو  ــعلى  ة 
 ة ــالمؤسس

   

 أ 33
 

ب
 

 الإعتمادفتح عقد 
 

 القرض

 . من قيمة العقد الألففي  ) 2( 
 
واحد في المائة من أصل  ) 1( 

 .القرض 
 

عقود القرض لأغراض   ن ـــعلى المدي
 السكن الخاص

يحق لمن دفع ضريبة فتح 
الاعتماد استرداد 
الضريبة التي سددها عن 

لذي لم يستعمله الجزء ا
  .الاعتماد من قيمة فعلاً
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    على صاحب الحساب  اًألف درهم سنوي ) 1000(  .الحساب الجاري لدى المصارف   34

عقود الكفالة والضمان والتأمينات   35
  .بأنواعها

خمسة في الألف من قيمة  ) 5( 
 .العقد 

ضمان الأوراق التجارية إذا   ونــعلى الزب
  مستقللم يكن في محرر

 

خمسة في الألف من القيمة  ) 5(  .الوفاء والمخالصة   36
 .الموفى ا 

لا يجوز الجمع بين هـذه         على الموفى
الضريبة والضريبة علـى    

 ات والمخالص الإيصالات
- البنـد    في إليهاالمشار  

  من هذا الجدول-14

37  

 أ
ب

 :عقد الوكالة 
 بمقابل

 بدون مقابل

 
 .مة المقابلفي المائة من قي ) 1( 

  درهمألف ) 1000 ( 

 
 

 لـــعلى الوكي

   

 ولم ماليأي عقد أخر يرد على حق   38
يذكر في الجدول و لا يسري عليه 

) 6(حكم الفقرة الثانية من المادة 
 .من القانون 

 الالف من قيمة العقد فيخمسة ) 5(
. 

    على المتعاقدين بالتساوي

لم و غير محدد القيمة أخر عقد أي  39
 عليه يلا يسر الجدول و فييذكر 

) 6(حكم الفقرة الثانية من المادة 
 .من القانون 

على المتعاقدين بالتساوي  . درهم ألف) 1000(
. 
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40  
 
 أ

 
 
 
ب

 عقد أو تصرف مما ورد أيتعديل 
 :ذكره في هذا الجدول 

إذا تناول التعديل زيادة قيمة العقد 
 .أو التصرف

 
 
 

 .ة قيمة العقد إذا لم يتناول زياد

 
 

 في المقررةتخضع الزيادة للضريبة 
العقد أو التصرف الاصلى وفقآ لما 
هو مقرر بالنسبة للعقد أو التصرف 

 .الاصلى 
 
 درهم ) 1000( 

 
 
 
 
 
 
 

 على المتعاقدين بالتساوي

   

     بالتساويالأطرافعلى  درهم  ) 1000(   العقد أو التصرفإاء  41

42  

 أ
ب

  :عقد الزواج
 إبرامه
 فسخه

 
 درهم ) 1000( 
 درهم ) 1000( 

 

 زوجـــعلى ال
أو          لفسخ  ا لب  طا على 

 الإــــاء
 

   

 الغير الجهات إلى تصرفها التيالمبالغ   43
 تمول من الميزانية العامة التيالعامة 
 .للدولة 

 الذيخمسة في الألف من المبلغ ) 5(
 يصرف 

  على من يصرف له المبلغ
1 
 
 
2 
 
 

أجنبية حكومةإلىما يصرف
 .بشرط المعاملة بالمثل

ما يصرف من الجهات العامة 
 أو أديتأن سبق  لمبالغ رداً

 .صرفت لها 
تعويضات نزع الملكية 

ـ تستحق الضريبة1
سواء كان صرف المبالغ 
الخاضعة لها بطريق مباشر 

 .أو بطريق النيابة 
ـ تسري الضريبة على 2

 فعلاًالمبلغ الذي يصرف 
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3 
 
4 
 
 
 
 
5 
 

 .للمنفعة العامة 
 إلىما تحوله الجهات العامة 

 للمشتريات من ثمناًالخارج 
  .أجنبيةجهات 

الأجور والمرتبات المحملة على 
 .ية العامة الميزان

بعد أي خصومات أو 
 .استقطاعات

 

44  
 أ

 
ب

 
ج
 
 د
 
 

 :التأمين 
أقساط التأمين على الحياة أو التأمين 

سؤولية ضد الأمراض الجسدية أو الم
 .المدنية المتعلقة ا 

 كان أياًأقساط التأمين الإجباري 
 .نوعه 

 
 .أقساط التأمين على النقل بأنواعه 

 
 .أقساط التأمين الأخرى 

 
 

 
 .واحد في المائة من قيمة القسط .1

 
ائة من قيمة المواحد في  )1(

 القسط
  
ة من قيمة ائالم واحد في )1(

 .القسط 
واحد في المائة من قيمة  )1(

 .القسط 
 
 

 
 .لى المؤمن عليهع
 
 

 .على المؤمن عليه

 
 .على المؤمن عليه

 
 على المؤمن عليه 

 
 
 

ـ تستحق الضريبة على 1  
أقساط التأمين عند حلول 

عقد موعدها فإذا كان 
 في الخارج مبرماًمين التأ

 أو مقدماًوأديت أقساطه 
قبل تنفيذه في الجماهيرية 
العربية الليبية الشعبية 

 العظمى الاشتراكية
استحقت الضريبة في 
التاريخ الذي يبدأ منه 

  .سريان العقد فيها
ـ عقود التأمين التي 2
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ه
ـ

مقابل الـتأمين الذي تؤديه الشركة 
 .في جميع الأحوال 

 

 .على المستفيد .قابلواحد في المائة من قيمة الم) 1(
 
 

تنفذ في ليبيا والخارج 
 ما بنسبةتخضع للضريبة 
 .نفذ منها في ليبيا 

ـ تحل هذه الضريبة في 3
 التي تستحق فيها الأحوال

محل الضريبة المقررة في 
  .36 ، 14البندين 

التصديق على التوقيعات التي يجريها   45
محررو العقود وغيرهم ممن يتولون 
أعمال التوثيق والمكلفين بخدمة عامة 

. 

ــى . الف درهم  )1000(  ــب  علــ طالــ
 .قـــالتصدي

 تستحق الضريبة على كل  
ولوتعددت  تصديق

 إجراءالتوقيعات المطلوب 
 .التصديق عليها 

 
 
 

  
  
  
  



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

لسنة ) 12(رقم قانون لاللائحة التنفيذية ل
 ضريبة الدمغةبشأن ) 2004(ر . و1372

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 قرار اللجنة الشعبية العامة
 ) مسيحي 2004( ر . و1372لسنة ) 156(رقم 

 التنفيذية لقانون ضريبة الدمغةبشأن إصدار اللائحة 
 
 

 .اللجنة الشعبية العامة 
 

 .بعد الإطلاع على القانون المالي للدولة  -
 .وعلى القانون التجاري و القوانين المكملة له  -
 .و على القانون المدني  -
 .وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية  -
 .وعلى قانون العقوبات  -
ر بشـأن المـؤتمرات     . و 1369لسنة   ) 1( وعلى القانون رقم     -

 .الشعبية و اللجان الشعبية ولائحته التنفيذية 
 .ر بشأن ضرائب الدخل . و1372 لسنة 11وعلى القانون رقم  -
 .ر بشأن ضريبة الدمغة . و1372 لسنة 12وعلى القانون رقم  -
وعلى ما قررته اللجنة الشعبية العامة في إجتماعها العادي الثـاني            -

 .ر. و1369لسنة 
 .ناء على ما عرضه أمين اللجنة الشعبية العامة للمالية و ب -
وعلى ما قررته أمانة اللجنة الشعبية العامة في إجتماعها العـادي            -

 .ر. و1372الخامس و العشرين لسنة 
 

 
 

 



 

 
 قررت

 الباب الأول
 استيفاء ضريبة الدمغة على المحررات

 والتصرفات وغيرها من المعاملات والوقائع
 

  )1مادة ( 
دى ضريبة الدمغـة علـى الأوراق والوثـائق والمطبوعـات           تؤ 

والإعلانات والسجلات وغيرها من المحررات وعلى التصرفات والمعـاملات         
والوقائع على ما تعده مصلحة الضرائب من أوراق مدموغة أو بلصق الطوابع            
على المحررات أو بوضع خاتم خاص عليها أو بدمغها بمعرفة مصلحة الضرائب            

ها أو بتوريد ضريبة الدمغة نقدا أو بصك مصـدق  إلى المصـلحة              أو بموافقت 
 .وذلك على النحو المبين في هذه اللائحة 

 

 الفصل الأول
 استيفاء ضريبة الدمغة على المحررات

  ) 2مادة (           
 /أولا

تؤدى ضريبة الدمغة بالكتابة على ما تعده  المصلحة  مـن أوراق              
 -:ت الآتية مدموغة وذلك بالنسبة للمحررا

 

الطلبات والعرائض والإقرارات والشكاوى والبيانـات الـتي تقـدم إلى           . 1
من ) الحادية والعشرين (من المادة   ) 1(الجهات العامة المنصوص عليها في البند       

 .القانون 
 .العقود بأنواعها رسمية كانت أو عرفية . 2
 .الوصايا وتعديلها وإلغائها . 3
 



 

 /ثانيا 
ريقة على الكمبيالات والسـندات  الإذنيـة أو         وتؤدى بذات الط   

على أنه في حالة زيادة قيمة الضريبة       ) ألف دينار ( لحاملها التى لا تجاوز قيمتها      
وابع الدمغـة علـى الورقـة       عن فئة الورقة المدموغة تؤدى الزيادة بلصق ط       

 .المدموغة
 

 /ثالثا 
لعامة للدولة  ويجوز أن تحرر عقود الجهات الممولة كليا من الميزانية ا          

وغيرها من العقود التى تكتب على نماذج مطبوعة أو معدة مسبقا ، وكـذلك         
الطلبات والإقرارات والبيانات وغيرها من المحررات التى تقضي القـوانين أو           
اللوائح بتقديمها على نماذج محددة على غيرما تعده المصلحة من أوراق مدموغة            

 .طوابع الدمغة على المحرر ، على أن تؤدى الضريبة المقررة بلصق 
 

 /رابعا 
 في حالة عدم وجود أوراق مدموغة       –  للضرورة    -على أنه يجوز     

، أن تؤدى الضريبة المستحقة في الأحوال المنصوص عليها في هذه المادة بلصق             
 .طوابع الدمغة على المحرر 

 

  )3مادة  (          
  /أولاً

 -: الآتية بلصق طوابع الدمغة عليها  تؤدى ضريبة الدمغة على المحررات       
صور ونسخ الشهادات والتقارير الخاصة بمراجعة حسابات الشركات         .1

والجمعيات التى تعد لتقديمها إلى الجمعيات العمومية أو لجان المراقبـة أو إلى             
 .ما يحل محل هذه الجهات 

 من الجدول   -3–من البند   ) ك  ( الرخص المنصوص عليها في الفقرة         .2
 . فق بقانون ضريبة الدمغةالمر
 -:الدفاتر والسجلات الآتية  .3



 

 .الدفاتر التجارية  . أ
 .سجل قيد الترلاء بالفنادق وما في حكمها  . ب
 .السجلات التى يلزم محررو العقود بمسكها  . ج
 .أي دفتر أو سجل آخر تقضي القوانين أو اللوائح بمسكه  . د
 .الصكوك بأنواعها  .4
 - :المحررات الآتية الخاصة بنقل الأشخاص .5
 .تذاكر السفر على الطائرات داخل الجماهيرية العظمى والى خارجها . أ

 .تذاكر السفر على السفن  . ب
الوثائق والبوالص الخاصة بنقل البضائع سواء بطريق البحر أو الجو أو            .6

 .البر 
 -:المحررات الخاصة بالملاحة التجارية الآتية  .7
 .بيان الشحنة  . أ

 .محاضر المعاينة  . ب
 .إقرارات التلف  . ج
 .الدخول الى الميناء ومغادرته إذن  . د
مستندات الايداع في المستودعات العامة وأوراق الرهن التى تصـدرها     .8

 .هذه المستودعات 
 .التصميمات و الرسوم الهندسية وصورها  .9

المحاضر و الإقرارات وغيرها من المحررات التى يجريها محـررو العقـود            .10
 . عامة وغيرهم ممن يتولون التوثيق أو المكلفون بخدمة

 .الشهادات التى تصدر من الجهات الممولة كليا من الميزانية العامة  .11
 .شهادات الحالة الجنائية  .12
 -:الاعلانات الآتية  .13

 
الاعلان على ورق عادي معلق أو ملصق أو معروض بأيـة طريقـة             ) أ  ( 

 .للجمهور في  الطريق العام  



 

 ـ        ) ب( ق العـام أو    الاعلان على الورق المعروض للجمهور في غـير الطري
الإعلان على الورق المعد بحيث يطول بقاؤه بأية وسيلة تحفظ للورق بقـاءه             

 .ولو كان معروضا في الطريق العام  
أي محرر لم يرد ذكره في جدول القانون وذلك عند تقديمه الى جهـة               .14

 .من جهات التقاضي أو إحدى الجهات الرسمية 
 

  /اًثاني
يبة على الوصـولات والمخالصـات      كما تؤدى بالطريقة المذكورة الضر     

من الجدول  ) 14(والفواتير المؤشر عليها بالتخليص المنصوص عليها في البند         
دينار ) الف  (المرفق بقانون ضريبة الدمغة وذلك إذا كانت قيمتها لا تجاوز             

وكذلك الفواتير المؤشر عليها بالتخليص التى تقدم لمصـلحة الجمـارك إذا            
 .دينار ) خمسة الاف ( كانت قيمتها لا تجاوز 

 

  )     4مادة ( 
تؤدى  ضريبة الدمغة على المحررات الآتية بوضع خاتم خاص عليها أو 

 -:بدمغها بواسطة المصلحة 
 

 -:الرخص الآتية . 1
 رخص مزاولة أعمال التأمين والمصارف وغيرها من المؤسسـات الماليـة            –أ  

 .الأخرى 
 . رخص محال الملاهي ودور التسلية -ب
 ف بشأن التنظيم    1989 لسنة   22 الرخص الصادرة طبقاً للقانون رقم       -ج

الصناعي والقوانين المعدلة له أو التى تحل محله ورخـص الملاحـة التجاريـة              
ورخص الوكالات التجارية والبحرية ووكالات السفر والسياحة والشـحن         

ت وأعمال التسريح  ووكالات ودور النشر والدعاية والمستودعات والثلاجـا         
 .والمصائف والحمامات ودور العلاج بأنواعها والصيدليات 

 .د ـ رخص صيد التن 



 

 .هـ ـ رخص مزاولة المهن الحرة والخدمات الطبية المساعدة 
 .و ـ رخص المدارس التعليمية والمهنية والتدريبية الخاصة 

 .ز ـ رخص المستشفيات ومصحات الإيواء الخاصة 
 . السيارات ح ـ رخص فتح مدارس تعليم قيادة

 

جاوز ــالكمبيالات و السندات  الإذنية أو لحاملها إذا كانت قيمتها ت          . 2
على أن تكتب على الأوراق المدموغة المعدة لـذلك ،          ) خمسة الاف دينار    ( 

وتؤدى الزيادة في قيمة الضريبة عن فئة الورقة المكتوب عليهـا الكمبيالـة أو              
واسطة المصلحة  ، على أنه يجـوز        السند بوضع خاتم خاص عليها أو بالدمغ ب       

للضرورة في حالة عدم توفر الاوراق المدموغة أن تؤدى الضريبة بكاملها عن            
 .طريق تقديم المحرر الى المصلحة  لختمه بخاتم خاص أو لدمغه 

  
 الوصولات والمخالصات المؤشر عليها بالتخليص المنصوص عليها في البند. 3
ألـف  (  ضريبة الدمغة إذا جاوزت قيمتها       من الجدول المرفق بقانون   ) 14( 

وكذلك الفواتير المؤشر عليها بالتخليص التى تقدم لمصلحة الجمارك إذا          ) دينار  
 .دينار ) خمسة الاف ( كانت قيمتها تجاوز 

وعلى أصحاب الشأن في الحالات السابقة أن يقـدموا المحـررات الى                  
ن يوما من تـاريخ اسـتحقاق       المصلحة  قبل استعمالها في موعد أقصاه ستو       

 .    الضريبة 
 

  )5مادة (    
ومن أحكام الفقـرة    ) 3(من المادة   ) ثانيا  ( استثناء من أحكام الفقرة           

من هذه اللائحة تخصم اللجان الشعبية العامة للقطاعـات         ) 4(من المادة   ) 3(
 ـ         ريبة واللجان الشعبية للشعبيات والمصالح والمؤسسات والهيئات العامـة الض

المستحقة على الوصولات والمخالصات من ذوي الشأن وتوردهـا لحسـاب           
 .المصلحة  بعد التأشير على المحرر بما يفيد ذلك 

 



 

  )6مادة  (     
يجوز للجهات ذات الشأن في الحالات التى تستوفى فيها ضـريبة الدمغـة                 

المصلحة  ،   بلصق طوابع على المحررات أو بوضع خاتم عليها أو بدمغها بمعرفة            
أن تقوم بسداد هذه الضريبة نقدا أو بصك مصدق الى المصلحة بنـاء علـى               

 .طلب يقدم اليها 
 

وعلى الجهة التى يصرح لها بآداء الضريبة نقدا أو بصـك مصـدق في                   
الحالات المذكورة في الفقرة السابقة أن تقدم الى المصلحة بيانا بالمحررات الـتي           

 الضريبة المستحقة عليها في المواعيد الـتى يتفـق          تخضع للضريبة ، وأن تؤدي    
عليها في حدود المدد التى ينص عليها قانون ضريبة الدمغة ، وأن تقوم بخـتم               

 .محرراا بخاتم يتفق عليه مع المصلحة
وتقوم المصلحة بإعداد نموذج يتضمن الشروط و الاجراءات التى  

 .تتبعها هذه الجهات في الحالات المذكورة 
 

  )7مادة (     
 -:تؤدى ضريبة الدمغة نقدا على المحررات الاتيه   
 راجعة حسابات الشركات والجمعيـات    الشهادات والتقارير الخاصة بم    .1

التى تعد لتقديمها الى الجمعيات العمومية أو لجان المراقبة أو إلى ما يحل     
 .محل هذه الجهات 

ا والسندات التى   الأوراق المالية من أسهم وحصص تأسيس و ما في حكمه         . 2
 .تصدرها الشركات و المؤسسات المرخص لها بذلك 

ويجوز لهذه الشركات والمؤسسات أن تقوم باداء الضريبة نيابة عن حملة           
الأوراق المالية التي اصدرا ، على أن ترجع على كل منهم بالضـريبة             

 .التى وردا نيابة عنه 
 ـ: الإعلانات الآتية . 3
 .الإعلان في الصحف  . أ

 .الإعلان على غير الورق مستقرا كان أو متغيرا  أو متنقلا  . ب



 

الاعلان في الإذاعة المسموعة أو على شاشة دور الخيالة أو الإذاعة المرئية             . ج
وما شاها بما في ذلك المقدمات التي تبين ما يعرض مستقبلا أو الإعلان             

 . بواسطة أجهزة مضيئة معدة للاعلانات 
 

  )8مادة (   
ناشر الاعلان أو موزعه أن يستوفي الضريبة ممن تم الاعلان لمصلحته           على        

قبل النشر أو التوزيع وأن يوردها الى المصلحة  في موعد أقصاه ستون يوما من               
 .تاريخ استحقاق الضريبة 

 

 الفصل الثاني
 استيفاء ضريبة الدمغة على التصرفات والمعاملات و الوقائع

 

  )9مادة ( 
غة على التصرفات الآتية بلصق طوابع الدمغـة        تؤدى ضريبة الدم   

 -:عليها  
 .إبرام عقد الزواج وفسخه أو إائه  .1
 .عقد الوكالة أمام القضاء إذا لم تجاوز الضريبة عشرة دنانير  .2
 .عقد الوكالة بدون مقابل  .3
التصديق على التوقيعات الذى يجريه محررو العقود وغيرهم ممن يتولون           .4

 .ن بخدمة عامة اعمال التوثيق والمكلفو
 .عقد الصلح  .5
 .عقود إنشاء الجمعيات والمؤسسات الخاصة  .6
 .الحساب الجاري لدى المصارف  .7
أي عقد أخر غير محدد القيمة بطبيعته ولم يذكر في جـدول قـانون               .8

) السادسـة   ( ضريبة الدمغة ولايسرى عليه حكم الفقرة الثانية من المادة          
 .من القانون 



 

 ورد ذكره في الجـدول إذا لم يتنـاول          تعديل أي عقد أو تصرف مما      .9
 .التعديل زيادة قيمة العقد أو التصرف 

 .ااء العقد أو التصرف  .10
من هذه اللائحـة إذا لم       ) 10( أي تصرف مما ورد ذكره في المادة         .11

 .تجاوز قيمة الضريبة عنه عشرة دنانير 
 

  )10مادة ( 
صرفات الآتية إذا   تؤدى ضريبة الدمغة نقدا أو بصك مصدق على الت                 

 -:جاوزت الضريبة عشرة دنانير 
 .التصرفات بعوض التى محلها حق من الحقوق العينية الأصلية على العقار  .1
التصرفات بدون عوض بين الأحياء التي محلها حق من الحقـوق العينيـة              .2

 .الأصلية على العقار 
 .عقود الرهن بانواعها  .3
لتى تـتم في الجماهيريـة      التصرفات بعوض أو بدون عوض في المنقول ا        .4

 .العظمى 
 .عقد ترتيب إيراد لمدى الحياة أو لمدة محدودة  .5
 .عقود الإيجار الواردة على العقار  .6
عقود التوريد والمقاولة والنقل وعقود الالتزام وامتياز المرافـق العامـة ،             .7

وعقود الاشغال العامة وأية عقود أخرى يكون محلها اداء خدمة أو القيـام             
 .ذلك التنازل عن هذه العقود بعمل ، وك

 .استغلال المناجم والمحاجر والملاحات وما في حكمها  .8
 :عقود الشركات والتشاركيات الآتية  .9

 

عقد تأسيس الشركة أو التشاركية و زيادة رأسمالها أو دخول شريك أو            .  أ   
 . شركاء جدد

 .عقود تغيير شكل الشركة أو التشاركية أو اندماجها .  ب
 



 

يل الشركة أو التشاركية إذا لم يتناول التعديل زيادة قيمة رأس           عقود تعد  . ج
 .المال 

 

 .إاء الشركة أو التشاركية  أو تصفيتها  . د
 .عقود المشاركة .10
 . عقود فتح الاعتماد . 11
 .عقود الكفالة والضمان والتأمينات بانواعها . 12
 .الوفاء والمخالصة . 13
بنـد   ) 9( ا هو منصوص عليه في المادة       عقد الوكالة بمقابل فيما عدا م     . 14
 . من هذه اللائحة 2
أي عقد آخر يرد على حق مالى ولم يذكر في جدول قـانون ضـريبة               . 15

مـن  ) السادسـة   ( الدمغة و لا يسري عليه حكم الفقرة الثانية من المادة           
 .القانون 

تعديل أي عقد او تصرف إذا تناول التعديل زيادة  قيمـة العقـد أو               . 16
 .لتصرف ا

 

  )11مادة (    
من هذه اللائحة    ) 9( من المادة    ) 11( إستثناء من احكام البند      

 وذلك  - أيا كانت قيمتها     -يكون توريد ضريبة الدمغة نقدا أو بصك مصدق       
بالنسبة للتصرفات التى يبرمها لذوي الشأن محررو العقود وغيرهم ممن يتولون           

ات والتصرفات وغيرها التى تمتـد أو       اعمال التوثيق وكذلك بالنسبة للمحرر    
 .تتجدد تلقائيا 

  )12مادة (            
تؤدى ضريبة الدمغة على التصرفات التى لم يرد ذكرها صراحة في            

الجدول المرفق للقانون والمشاة لتصرفات وردت في الجدول في طبيعتـها و            
لاصلية المشاة  رفات ا ـآثارها طبقا للاحكام التى تؤدى ا الضريبة على التص        

 .لها 
 



 

  )13مادة  (    
على اللجان الشعبية العامة للقطاعات واللجان الشعبية للشعبيات والمصالح         .1

والمؤسسات و الهيئات العامة استقطاع الضريبة على المبالغ التى تصـرفها الى            
من الجدول المرفق بقـانون ضـريبة        ) 43( الغير والمنصوص عليها في البند      

 .توريدها الى المصلحة  الدمغة و
 

على الشركات أن تستوفي الضريبة المستحقة على أقساط التأمين علـى            . 2
الحياة أو ضد الامراض الجسدية أو المسئولية المدنية المتعلقـة ـا و التـأمين               
الاجباري والتأمين على النقل وغيرها من أنواع  التأمين الأخرى من المـؤمن             

 .ة  في المواعيد المحددة لذلك عليهم وتوريدها الى المصلح
الأحـوال   ستحقة على مقابل التأمين في جميـع      وعليها أن تستوفي الضريبة الم    

من الجدول المرفق للقانون من المسـتفيد       ) هـ/44(المنصوص عليها في البند     
 .وتوريده الى المصلحة  في المواعيد المحددة لذلك 

 

 الفصل الثالث
 حكام مشتركةأ                           

 

  )14مادة (                              
 دادهافي الحالات التى تؤدى فيها الضريبة نقدا أو بصك مصدق يكون س    

 .للمصلحة مقابل التأشير على المحرر أو التصرف أو ختمه بما يفيد ذلك 

على أن يشتمل الختم على رقم إيصال السداد وتاريخه وقيمة الضريبة ورقـم             
 .وثيقةال

 
 

  )15مادة  (        
يجوز في حالات الضرورة أداء ضريبة الدمغة على المحررات والتصـرفات                

 .وغيرها نقداً بدلاً من أدائها بلصق طوابع  الدمغة 



 

كما يجوز في تلك الحالات أن ترخص المصلحة  لجهة عامة في استيفاء الضريبة              
 .وتوريدها إليها مباشرة 

 

 لثانىالباب ا       
 اشكال و فئات  اوراق وطوابع الدمغة            

  وطريقة استعمالها و الغائها وقواعد الترخيص ببيعها   
 

  )16مادة ( 
تقوم المصلحة بإعداد طوابع و أوراق الدمغة والكمبيالات والسندات الإذنية           

 -:حسب الأشكال والفئات الآتية 
وتكـون  ) أ(المحدد في الملحـق     تكون أشكال طوابع الدمغة وفقا للنموذج        . أ

 . مليمترا 29×24مساحة الطابع 
ويجب الايزيد عدد الطوابع الملصقة على المحرر الواحد عن خمسة طوابع ، و الا              

 .تزيد قيمة الطوابع على عشرة دنانير 
تكون أوراق الدمغة مدموغة بذات النموذج الخاص بطابع الدمغة على أن           . ب

مليمترا ، ويجب أن تحتوي كل ورقة من اوراق          34×28تكون مساحة الطابع    
 سطرا وأن تحمل علامة مائية ا أسـم         25الدمغة على صفحتين بكل صفحة      

الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى ومصلحة الضرائب وسـنة          
 .المرفق ) 2(الطباعة وفقا للنموذج رقم 

 .المرفق ) 3(دد في الملحق رقم يكون شكل الكمبيالة وفقا للنموذج المح. ج 
 .فقالمر) 4(يكون شكل السند الإذني وفقا للنموذج المحدد في الملحق رقم .  د 
تكون فئات طوابع و أوراق الدمغة و الكمبيالات والسندات طبقا لما هـو             . ه  

 .المرفقة ذه اللائحة   ) 7( و  ) 6( و  ) 5( وارد بالملاحق أرقام 
ت والاقرارات طوابع دمغة بالقيمة المحددة في الملحق رقم         تلصق على الطلبا  . و
  .المرفق) 8(

               
 
 



 

  )17مادة (                       
لا تجوز الكتابة على اوراق الدمغة خارج الحدين المخصصين للكتابة و على             

 .غير السطور 
 

  )18مادة (            
 عليها بحيث يقع بعضـه علـى الطـابع    يكون الغاء طوابع الدمغة بوضع خاتم 

 .وبعضه على المحرر ويكون الغاء أوراق الدمغة بمجرد الكتابة عليها
     

  )19مادة (              
تعرض أوراق وطوابع الدمغة للبيع في جميع ادارات ومكاتب المصـلحة  ولا     

 بذلك  يجوز لغيرها بيع هذه الاوراق أو الطوابع الا بعد الحصول على ترخيص           
 . من أمين المصلحة

  )20مادة (            
يكون الترخيص ببيع أوراق وطوابع الدمغة لمدة سنة قابلة للتجديد ويشترط            

 -:فيمن يرخص له ببيع الشروط الآتية 
 .طني الجماهيرية العظمىاأن يكون من مو. 1      

 .أن يكون متمتعا بحسن السيرة . 2
يه بعقوبة جنايـة أو في جنحـة مخلـة          ألا يكون قد سبق الحكم عل     . 3

 .بالشرف 
 .أن تكون حالته المالية حسنة  .4
 .أن يختار محلا لائقا توافق عليه المصلحة   .5

 
 

 

  )21مادة ( 
لا يجوز بيع  أوراق و طوابع الدمغة بأكثر من السـعر المقـرر ويتقاضـى                 

 .من قيمتها ) ثلاثة في المائة %( 3المرخص له بالبيع عمولة مقدارها 
 

 

                           



 

 الباب الثالث
 السجلات والبيانات والإقرارات          

 

  )22مادة ( 
تقوم المصلحة  بمسك سجلات خاصة لقيد المحررات والتصرفات التي يـتم             

 .ها بمعرفة المصلحة  أو بموافقتهادفع ضريبة الدمغة عليها نقدا أو بختمها أو بدمغ
جلات المحررات بأرقام مسلسلة بحسب تاريخ ورودهـا        وتدون في هذه الس      

مع بيان ملخصها وقيمة الضريبة المستحقة عليها ورقم إيصال السداد ، وتحتفظ            
 .المصلحة بصورة من المحرر 

 

  )23مادة (             
تخصص المصلحة  سجلا خاصا لعقود التوريد و المقاولة و الأشغال العامة و              

 .هذا السجل الفواتير والمستخلصات المتعلقة ذه العقود اداء الخدمات ويشمل 
 

  ) 24مادة (            
 -:تخصص المصلحة  سجلا خاصا لقيد ما يأتي  
 .المحررات و التصرفات وغيرها التي تمتد أو تتجدد تلقائيا  .1
المحررات والتصرفات التي تؤدى عنها الضريبة على أساس قيمة تقديريـة            .2

 .بصفة مؤقتة الي حين التحقق من قيمتها الفعلية تعتمدها المصلحة 
 ات المذكورة عند تقديمها اليها  و تحتفظ المصلحة بصورة من المحرر

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  )25مادة (         
على محرري العقود وغيرهم ممن يتولون أعمال التوثيق أن يمسكوا سجلات            

 يتم أمـامهم وأن     خاصة لقيد جميع المحررات والتصرفات وغيرها مما يجري أو        
يدونوا في هذه السجلات يوما بيوم وبأرقام مسلسلة هذه المحررات والتصرفات           

 وغيرها وتواريخ تقديمها 
الى المصلحة  مع بيان مضموا وقيمة المعاملات الـتي تضـمنها والضـريبة              

 .المستحقة عليها وتاريخ سدادها 
 



 

  )26مادة  (                
فق  فيها المصلحة على اداء الضـريبة نقـدا أو بصـك             في الحالات التى توا    

من هذه اللائحة يجب على الجهة صاحبة الشأن        ) 6(مصدق وفقا لحكم المادة     
أن تمسك سجلا لقيد هذه المحررات يوما بيوم وبارقام مسلسـلة مـع بيـان               
مضموا والضريبة المستحقة عليها و تاريخ ادائها ورقم وتاريخ الايصال الدال           

 .ك على ذل
 

  )27مادة  (     
لا يجوز ترك بياض في السجلات المشار اليها في المواد السابقة ولا إجراء أي               

 .كشط أو تغيير أو شطب فيها 
 

  )28مادة  (     
على الجهات صاحبة الشأن التى تلتزم بمسك أحدى السجلات المنصـوص            

 للتحقق من تنفيذ    عليها في هذه اللائحة أن تقدمها الى المصلحة  كل ستة أشهر           
 .أحكام قانون ضريبة الدمغة 

 

  )29مادة (     
على كل شخص طبيعي أو إعتباري  كمحرري العقود وغيرهم ممن يتولون             

اعمال التوثيق ، والمنشآت التجارية والمصارف وهيئات التـأمين والمشـتغلين           
يانـات  بالدعاية ودور النشر والطباعة أن يقدموا للمصلحة  أية اقـرارات أو ب            

 .ين يوما من مطالبتهم بذلك ثتطلب منهم وذلك خلال موعد أقصاه ثلا
 

  )30مادة  (     
على محرري العقود وغيرهم ممن يتولون اعمال التوثيق وعلى المسئولين عـن             

توريد الضريبة الى المصلحة  بعد استيفائها من أصـحاب الشـأن أن يرفقـوا               
 الضريبة كشفا بملخصـها وبياناـا       بالمحررات والتصرفات التى تستحق عليها    

الجوهرية وجميع العناصر اللازمة لحساب الضريبة التى تستحق عليها وذلك وفقاً           
 -:للشروط الأتية 



 

تعرض المحررات والتصرفات على المصلحة لتقدير قيمة المحرر أو التصرف           .1
 .وتحديد سعر الضريبة 

ق بإستيفاء وتوريـد    يقوم محررو العقود وغيرهم ممن يتولون أعمال التوثي        .2
 .  ضريبة الدمغة الى المصلحة 

 

 الباب الرابع
   أحكام ختامية

 

  )31مادة ( 
يجوز لأصحاب الشأن التظلم من قرارات المصلحة في شأن تطبيق أحكـام             

قانون ضريبة الدمغة ، و لايقبل التظلم مـا لم يـؤد عنـه رسـم مقـداره                  
ا وبحيث لا يقل عـن عشـرة        يهمن الضريبة المتنازع عل   ) عشرة بالمائة %(10

 .دنانير
 

  )32مادة (                     
وإذا ،يجوز للمصلحة اجراء الصلح مع ذي الشأن إذا ما طلبوا منها ذلـك               

أجرت المصلحة صلحا مع ذى الشأن يحرر محضر بالصلح يوقع عليه المـذكور             
أمـين  وأعضاء اللجنة المختصة بالمصلحة  والتي يصدر قرارا بتشـكيلها مـن             

 . المصلحة 
 

  )33مادة (                      
في الحالات التى لا يلتزم فيها الطرف الذى يقع عبء الضريبة عليه بتسديد              

ما هو مستحق عليه ويقوم الطرف أو الأطراف الأخرى بمساعدته على ذلك ،             
 .تتولى المصلحة  إحتساب الضريبة ومطالبة الأطراف بسدادها 

 

  )34مادة (                        
تتولى المصلحة  طبع أوراق وطوابع الدمغة ولا يجوز لأي جهة أخرى طبـع               

 ـ             لات اأو تداول أوراق أو طوابع الدمغة التى تشاها ، ولا يجوز كتابة الكمبي
 .والسندات الإذنية اولحاملها على غير الاوراق المعدة من قبل المصلحة

 



 

  )35مادة (          
مين إعفاء ذوى الشأن في حالة التأخير عن آداء ضريبة الدمغة  من             يجوز للأ  

 -:غرامة التأخير كلها أو بعضها وفقاً للضوابط التالية 
 

 . ان يبني طلب الاعفاء على اسباب مقبولة -1
 . أن يثبت إلتزام طالب الاعفاء بأداء الضريبة فى مواعيدها -2
 .واحدة  ألا يمنح الاعفاء لطالبه أكثر من مرة -3
 

  )36مادة (                                
في تطبيق أحكام هذه اللائحة يقصد بالأمين أمين اللجنة الشـعبية العامـة              

للمالية ، وأمين المصلحة أمين اللجنة الشعبية لمصلحة الضـرائب وبالمصـلحة            
 .مصلحة الضرائب 

  )37مادة  (                               
 .لملاحق المرفقة ذه اللائحة جزءا لا يتجزأ منها تعتبر ا 

 

  )38( مادة                                
يعمل ذا القرار من تاريخ صدوره ، وعلى الجهات 

 .المختصة تنفيذه و ينشر في مدونة  التشريعات 
 
 
 

ية العامة                                                                                         اللجنة الشعب
 
 

 ـــــــــــــــــ
  رجب12  :صدر في
 ) مسيحى2004(ر . و8/1372 /28/  الموافق 



 

  )1( الملحق رقم 

 
 



 

  )3( الملحق رقم 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

  )4( رقم الملحق 

 
 
 

 

 



 

  )5( لملحق رقم ا
 -:تكون طوابع الدمغة من الفئات الآتية  
 . درهماً 250 
 . درهم 500 
 . درهم 1000 
 . درهم 2000 
 . درهم 5000 
 

  )6( الملحق رقم 
 . درهم 250تكون أوراق الدمغة بفئة  
 

  )7( الملحق رقم 
 -:ت والسندات الإذنية أو لحاملها بالفئات الآتية تكون أوراق الكمبيالا 
 . درهم 500 
 . درهم 1000 
 . درهم 2000 
 . درهم 5000 
 

  )8( الملحق رقم 
يتم لصق طوابع الدمغة على  الإقرارات التى تقدم الى المصـلحة أو علـى                . أ

 -:الأوراق التى تقدم لها وتحمل نفس البيانات وذلك على النحو الآتي 
 ضرائب ) 3( نموذج رقم                           عن دخل الزراعة إقرار . 1

  .دينار واحد  
 ضرائب ) 4( نموذج رقم       إقرار عن دخل التجارة والصناعة والحرف. 2

 .دينار واحد  
 



 

 ضرائب ) 5( نموذج رقم                           إقرار دخل المهن الحرة. 3
 .دينار واحد  
 
 ) 6(  عن الدخول الخارجية للمقيمين في الـبلاد   نمـوذج رقـم               إقرار.  4

 ضرائب
 .دينار واحد  
 
      إقرار عن دخل الشريك في الجهات التى تطبق مقولة شركاء لا أجـراء             . 5

 ضرائب )7( نموذج رقم 
 .دينار واحد   
 
 ضرائب ) 8( نموذج رقم     خل الناتج عن العمل وما في حكمه إقرار الد. 6

 .ينار واحد د 
 
 ضرائب ) 9( نموذج رقم                   قرار الضريبة على فوائد الودائعإ. 7

 .دينار واحد  
 ضرائب) 10( نموذج رقم       ر الضريبة على الشركاتإقرا. 8

 .عشرة دنانير  
 

 .أية إقرارات أخرى تعدها المصلحة .  9     
 .  دينار واحد 

 
 . درهم250مة  يتم لصق طابع دمغة بقي–ب 

 . على الطلبات التي تقدم للمصلحة 

 
 


